Demais Municípios (DM) 10.050 28,5 DM: 8.892 26,8 DM: 8.895 16,6

Total Geral (TGR) 35.240 100 TGE: 33.127 100 TGR: 33.445 100

Fonte: IBGE (2016). Adaptado pelo autor.

A partir do quadro 1, percebe-se que o município de Ilópolis encontra-se na

primeira posição entre demais municípios do Rio Grande do Sul, em relação à

quantidade plantada de erva-mate, seguido respectivamente pelo município de

Arvorezinha, nos anos de 2014, 2015 e 2016. Já o município de Palmeira das

Missões, ocupava a 5ª posição no ano de 2014 e nos dois anos seguintes, passou a

ocupar a 4º posição, quando ultrapassou o município de Venâncio Aires que em

2014 ocupava a 4ª posição, em 2015 estava na 10ª posição e em 2016 não figurava

mais entre os 10 municípios com maior área plantada de erva-mate do Estado do

Rio Grande do Sul. O intuito do estudo não é analisar a produção dos variados

municípios citados, mas somente o município de Palmeira das Missões, porém é

importante destacar que mesmo o município palmeirense mantendo a posição, não

34

ocorre o mesmo com os demais municípios que apresentam oscilações na

quantidade de área plantada de erva-mate.

No quadro 2 são apresentados os 10 municípios do Rio Grande do Sul com

maior quantidade de erva-mate produzida (em tonelada), nos anos de 2014, 2015 e

2016:

Quadro 2 – 10 municípios do RS com maior quantidade de erva-mate produzida (em

tonelada).

10 Municípios do RS em maior quantidade produzida (em tonelada) de Erva-Mate

2014 2015 2016

Total: 276 mil toneladas (t) Total: 292 mil toneladas (t) Total:297 mil toneladas (t)

Ordem Município t % Município t % Município t %

1º Ilópolis 59.000 21,4 Arvorezinha 65.000 22,2 Ilópolis 66.000 22,2

2º Arvorezinha 50.000 18,1 Ilópolis 65.000 22,2 Arvorezinha 62.400 21,0

3º Palmira das

Missões

21.000 7,6 P. das Missões 21.000 7,2 P. Missões 21.000 7,1

4º Anta Gorda 12.600 4,6 Anta Gorda 13.500 4,6 F. Xavier 15.558 5,2

5º Fontoura Xavier 11.760 4,3 Putinga 11.550 4,0 Anta Gorda 15.300 5,1

6º Putinga 10.500 3,8 Fontoura Xavier 11.200 3,8 Putinga 11.550 3,9

7º Itapuca 8.925 3,2 B. do Cotegipe 7.840 2,7 Itapuca 8.925 3,0

8º Barão do Cotegipe 7.840 2,8 Itapuca 7.350 2,5 Áurea 7.920 2,7

9º Áurea 6.750 2,4 Áurea 6.750 2,3 B. do Cotegipe 7.840 2,6

10º Venâncio Aires 5.231 1,9 Erebango 6.000 2,1 Erebango 6.000 2,0

Total do Grupo (TG) 193.606 70,1 TG: 215.190 73,6 TG: 222.493 74,9

Demais Municípios (DM) 82.626 29,9 DM: 77.196 26,4 DM: 74.648 25,1

Total Geral (TGR) 276.232 100 TGE: 292.386 100 TGE: 297.141 100

Fonte: IBGE (2016). Adaptado pelo autor.

Ao analisar o quadro 2, percebe-se que o município de Ilópolis e Arvorezinha

encontram-se entre os dois municípios com maior produtividade de erva-mate no

Estado Rio Grande do Sul, no período analisado de 2014, 2015 e 2016. Já o

município de Palmeira das Missões, manteve a 3ª posição nos três anos analisados.

O município de Anta Gorda ocupava a 5ª posição nos anos de 2014 e 2015, porém

no ano de 2016 passou a ocupar a 6ª posição, sendo ultrapassado pelo município de

Fontoura Xavier. Os municípios de Putinga, Itapuca, Barão do Cotegipe, Áurea,

35

apresentada oscilações no posicionamento em relação aos 10 municípios com maior

produção de erva-mate no Estado. Já o município de Venâncio Aires ocupava a 10ª

posição no ano de 2014 e em 2015 e 2016 a posição passou a ser ocupada pelo

município de Erebango, o que fez o município de Venâncio Aires não estar mais